
 

 

AGENDA 

 
 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN 
CYMRU 

 
10.00 AM DYDD MAWRTH, 23 IONAWR 2024 

 
O BELL TRWY TEAMS 

 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid: 
Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 

wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 

gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
1.  Croeso a chyhoeddiadau'r Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 22) 

 24 Hydref 2023 

 5 Rhagfyr 2023 
 

4.  Blaenraglen Waith  (Tudalennau 23 - 24) 
 

5.  Cynrychiolaeth y Porth Gorllewinol  (Tudalennau 25 - 30) 
 

6.  Monitro Ariannol Chwarter 3 2023/24  (Tudalennau 31 - 34) 
 

7.  Cyllideb Cyd-bwyllgor Corfforedig Rhanbarthol De-orllewin Cymru 
2024/25  (Tudalennau 35 - 46) 
 

8.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag  
Adran 100BA(6)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i  



diwygiwyd). 
 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Mercher, 17 Ionawr 2024 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd R.Stewart 

 
Is-gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd D.Price 
 

Cynghorwyr: 
 

D.Simpson a/ac S.K.Hunt 
 

Parc  
Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

 
 
A.Edwards a/ac D.Clements 

Aelodau  
Cyfetholedig: 

 
E.Woollett, J.Hardisty, P.Boyle, E.Evans a/ac 
S.Toombs 

 
 
 



- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 24 Hydref 2023 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mawrth, 24 Hydref 2023 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Stewart 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd D.Price 
 

Cynghorwyr: 
 

D.Simpson a/ac S.K.Hunt 
 

Parc Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

A.Edwards a/ac T.Jones 

Aelodau 
Cyfetholedig: 
 

D.Jones, E.Woollett and P.Boyle 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

M.Nicholls, G.Jones, D.Clements, W.Bramble, 
K.Jones, C.Griffiths, G.Jones, S.Aldred-Jones, 
S.Rees, S.Davies, B.George, R.Gill, D.Griffiths, 
J.Jones, L.McAndrew, D.Thomas, M.Wade, 
Hemingway, S.Byrne, A.Williams a/ac 
C.Plowman 
 

 

 
1. CROESO A CHYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 6 
Mehefin 2023 fel cofnod cywir.  

 
4. BLAENRAGLEN WAITH 

 

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 24 Hydref 2023 

Derbyniodd yr aelodau Blaenraglen Waith Pwyllgor Corfforaethol De-
orllewin Cymru. 
 
Cadarnhawyd y byddai Swyddogion yn trefnu gweithdy, ar gyfer yr 
Arweinwyr a chynrychiolwyr y Parc Cenedlaethol, er mwyn dechrau 
trafodaethau ynghylch yr opsiynau ar gyfer cyllideb 2024/25; byddai 
hyn yn drefniant tebyg i un y flwyddyn flaenorol. Nodwyd y byddai'r 
gweithdy yn cael ei drefnu cyn cyfarfod nesaf Cyd-bwyllgor 
Corfforaethol De-orllewin Cymru a drefnwyd ar gyfer 5 Rhagfyr 2023. 
 
Nodwyd y Flaenraglen Waith. 
 

5. DIWEDDARIAD AM BARTHAU BUDDSODDI 
 
Rhoddwyd cyflwyniad i'r Pwyllgor gan SQW mewn perthynas â 

pharthau buddsoddi.  

Esboniwyd bod cydweithwyr yng Nghyngor Abertawe a Sir Gâr wedi 

comisiynu SQW i ddatblygu prosbectws ar gyfer parth buddsoddi 

diwydiannau gwyrdd newydd, sy'n cynnwys y ddwy ardal awdurdod 

lleol; cynhwyswyd y prosbectws drafft o fewn yr agenda a 

ddosbarthwyd ar gyfer y cyfarfod. 

Hysbyswyd yr Aelodau bod parthau buddsoddi wedi'u lansio gan 

Lywodraeth y DU yn 2023 i ddatblygu 'clystyrau potensial uchel 

mewn meysydd â photensial cynhyrchiant sydd heb ei fodloni' lle 

gellir defnyddio cryfderau ac asedau lleol i greu twf cynaliadwy.  

Nodwyd y byddai nifer cyfyngedig o barthau buddsoddi yn cael eu 

dyrannu ar draws y DU; roedd wyth wedi cael eu cyhoeddi ymlaen 

llaw yn Lloegr, ac mae'n debygol y byddai un yng Nghymru ac un yn 

yr Alban.  

Tynnodd SQW sylw at y ffaith mai bwriad parthau buddsoddi oedd 

adeiladu ar feysydd lle'r oedd cryfderau sectoraidd mewn perthynas â 

nifer cyfyngedig o sectorau, a ragddiffiniwyd gan y llywodraeth yn ei 

chynnig polisi; gan gynnwys diwydiannau gwyrdd, gweithgynhyrchu 

uwch, diwydiannau creadigol, gwyddorau bywyd digidol a thechnoleg.  

Mynegwyd bod Llywodraeth y DU wedi cyhoeddi y byddai pob parth 

buddsoddi yn Lloegr yn derbyn pecyn gwerth £80 miliwn, a fyddai'n 

cyfateb i £20 miliwn y flwyddyn dros bedair blynedd; gyda 

chydbwysedd ar sut y gellid defnyddio hynny'n hyblyg rhwng 

cymhellion cyllidol, dyddiadau busnes a mathau eraill o wariant.  

Tudalen4



- 3 - 
 

Dydd Mawrth, 24 Hydref 2023 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor nad oedd y broses ar gyfer Cymru 

wedi'i gwneud yn glir eto; fodd bynnag, roedd gan gydweithwyr yng 

Nghyngor Abertawe a Sir Gâr lawer o ddiddordeb mewn darparu 

mynegiant cynnar o ddiddordeb i Lywodraeth Cymru. Tynnwyd sylw 

at y ffaith bod y cynnig yn canolbwyntio ar ddiwydiannau gwyrdd, sef 

un o'r blaenoriaethau a nodwyd gan y llywodraeth; a nodwyd bod y 

prosbectws yn un sy'n ategu at y Porthladd Rhydd Celtaidd, gyda 

rhan fawr o'r naratif ynghylch ychwanegu gwerth at glwstwr 

diwydiannol y Porthladd Rhydd Celtaidd a de Cymru. 

Yn ogystal â'r uchod, soniwyd bod pwyslais o fewn yr arweiniad ar y 

cyfraniadau y gallai prifysgolion a busnesau eu gwneud; Roedd SQW 

wedi adeiladu hyn yn y prosbectws, ac ymgynghorwyd â sefydliadau 

fel Prifysgol Abertawe, Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant ac 

Awdurdodau Lleol, wrth ddatblygu'r ddogfen.  

Cyflwynwyd y naratif craidd i'r Aelodau, a oedd yn tynnu sylw at y 

ffaith y bydd y parth buddsoddi'n cysylltu'r potensial i gynhyrchu ynni, 

gallu o ran ymchwil ac arloesi, safleoedd mawr a chryfderau 

diwydiannol i gefnogi gwerth uwch, dyfodol economaidd wedi'i 

ddatgarboneiddio a lles gwell.  

Nodwyd bod SQW wedi cwblhau go
[...]
fyn am gyfarfod 

gyda'r gweinidogion perthnasol.  

Nodwyd bod y pedwar Arweinydd wedi cyfarfod â'r gweinidog 

perthnasol yn y cyfamser ac wedi trosglwyddo'r gwaith a oedd yn cael 

ei wneud ar draws y rhanbarth, gan gynnwys y bwriad i wneud cais 

am barth buddsoddi. Croesawodd y Cadeirydd yr awgrym o drefnu 

cyfarfod gyda'r gweinidogion perthnasol, ac i alluogi'r Arweinwyr i 

gymryd unrhyw gamau gweithredu sy'n angenrheidiol i sicrhau bod 

Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru'n ymwybodol o fwriad y 

rhanbarthau i sicrhau parth buddsoddi.  

Ailadroddodd y pedwar Arweinydd fanteision y cynnig ar gyfer y 

rhanbarth, a mynegwyd eu bod yn fodlon i Lywodraeth Cymru gael 

golwg ar y prosbectws drafft.  

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 

 
6. ADRODDIAD MONITRO ARIANNOL - CHWARTER 1 2023/2024 

 
Darparwyd Monitro Ariannol Chwarter 1 ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i 

ben yn 2023/24 i'r Pwyllgor. 

Tynnwyd sylw at y ffaith bod Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin 

Cymru eisoes wedi cymeradwyo'r gyllideb o £617,753 ar gyfer 

blwyddyn ariannol 2023/24, yn eu cyfarfod ar 24 Ionawr 2023; 

Ariannwyd y gyllideb gydag ardoll gan bob un o'r awdurdodau 

cyfansoddol.  

Esboniodd swyddogion fod y rhagolwg presennol ar gyfer alldro'n 

cyflwyno bod cyfanswm o £328,878 o danwariant yn erbyn y gyllideb. 

Tudalen7



- 6 - 
 

Dydd Mawrth, 24 Hydref 2023 

Nodwyd bod tanwariant mewn perthynas â'r Is-bwyllgorau, oherwydd 

y gweithgarwch cyfyngedig; yn ogystal â thanwariant o £90,000 ar 

gynllunio a rheoli'r rhaglen. Dywedodd swyddogion fod tanwariant 

hefyd mewn perthynas â'r Swyddfa Rheoli Rhanbarthol; yn bennaf 

oherwydd bod swydd y Rheolwr Busnes yn wag ar hyn o bryd, a 

rhagwelwyd gwariant is ar gostau ymgynghori allanol. Ychwanegwyd 

hefyd fod tanwariant disgwyliedig mewn perthynas â gwasanaethau 

cefnogi, gan fod swydd yr Uwch-gyfrifydd a gyllidebwyd ar ei chyfer 

yn parhau i fod yn wag gan nad oedd ei hangen eto oherwydd lefel y 

gweithgarwch.  

Cyfeiriwyd at y gweithdy a grybwyllwyd yn gynharach ar gyfer pennu'r 

gyllideb ar gyfer blwyddyn ariannol 2024/25. Mynegwyd y byddai 

trafodaethau ynghylch triniaeth o'r tanwariant a ragwelwyd ar gyfer y 

flwyddyn hon yn bwysig. 

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  

 
7. SAFONAU'R GYMRAEG 

 
Darparodd swyddogion adroddiad i hysbysu'r Aelodau o gysylltiad â 

Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg, o ran rhoi Safonau'r Gymraeg ar 

waith a chyhoeddi hysbysiad cydymffurfio. 

Esboniwyd bod Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru wedi 

cytuno'n flaenorol i fabwysiadu Safonau Iaith Gymraeg Cyngor Sir 

Gâr o'u gwirfodd, fel sail ar gyfer gwaith y Pwyllgorau; cafodd ei 

annog gan Gomisiynydd y Gymraeg, i beidio ag aros am y broses 

statudol i groesawu'r amcanion polisi ynghylch y Gymraeg.  

Roedd yr adroddiad a ddosbarthwyd yn nodi bod Comisiynydd y 

Gymraeg bellach wedi dechrau'r broses ffurfiol o benderfynu pa 

safonau fydd yn berthnasol i'r Cydbwyllgor Corfforaethol. 

Cadarnhaodd swyddogion eu bod wedi bod mewn trafodaethau gyda 

Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg i'w hysbysu bod y Pwyllgor wedi 

mabwysiadu safonau Cyngor Sir Gâr yn wirfoddol, gyda'r gobaith y 

bydd hyn yn galluogi'r broses statudol i ddod i ben yn llawer gynt.  

Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau mai'r amserlen i ymateb i Gomisiynydd 

y Gymraeg fyddai hyd at 5 Ionawr 2024, gan mai dyma'r dyddiad 

penderfynwyd y byddai'r ymgynghoriad yn dod i ben. Soniwyd bod 

Swyddogion yn edrych ar yr hyn yr oedd y Comisiynydd yn ei gynnig 

ar hyn o bryd, yn erbyn y safonau yr oedd y Pwyllgor eisoes wedi'u 

mabwysiadu'n wirfoddol.  

Tudalen8



- 7 - 
 

Dydd Mawrth, 24 Hydref 2023 

Mynegwyd mai'r bwriad oedd darparu adroddiad pellach yng 

nghyfarfod nesaf Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru, i 

benderfynu ar ymateb y Pwyllgor i broses Comisiynydd y Gymraeg.  

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  

 
 

8. CYNLLUN GWEITHREDU'R CYNLLUN TRAFNIDIAETH 
RHANBARTHOL (CTRH) 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod dyletswydd ar Gyd-bwyllgor 

Corfforaethol De-orllewin Cymru i baratoi Cynllun Trafnidiaeth 

Rhanbarthol (CTRh); cam cyntaf y gwaith hwn oedd llunio Cynllun 

Gweithredu, i'w gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn diwedd mis 

Hydref 2023.  

Atodwyd y Cynllun Gweithredu drafft fel Atodiad 1 i'r adroddiad a 

ddosbarthwyd, ac roedd Swyddogion yn ceisio cymeradwyaeth yr 

Aelodau i gyflwyno'r Cynllun Gweithredu hwn i Lywodraeth Cymru.  

Cyflwynodd swyddogion y Cynllun Gweithredu drafft i'r Pwyllgor, a 

thynnwyd sylw at bwyntiau allweddol o ran nod y prosiect, y 

pecynnau gwaith y mae eu hangen er mwyn cwblhau datblygiad y 

CTRh, y risgiau a nodwyd a'r amserlen ar gyfer cyflawni.  

Rhoddwyd gwybod i'r aelodau am gyd-destun polisi'r CTRh, a 

chawsant wybod am bwysigrwydd sicrhau bod y CTRh yn adlewyrchu 

Strategaeth Drafnidiaeth Cymru (Llwybr Newydd); a sicrhau ei fod yn 

cyd-fynd â strategaethau a blaenoriaethau Cenedlaethol, 

Rhanbarthol a Lleol. 

Esboniwyd bod dwy brif elfen i baratoi'r CTRh; Datblygu'r ddadl o 

blaid newid, a datblygu'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol. Rhoddodd 

swyddogion drosolwg i'r Pwyllgor o rywfaint o'r gwaith y mae angen ei 

wneud, er mwyn symud ymlaen gyda'r ffrydiau gwaith hyn.  

Cyflwynwyd y risgiau lefel uchel sy'n gysylltiedig â chyflawni Cynllun 

Trafnidiaeth Rhanbarthol ar gyfer de-orllewin Cymru i'r Pwyllgor: 

 Cytundeb gwleidyddol ar bolisïau a chanlyniadau lefel uchel – 

er bod y CTRh yn Gynllun Rhanbarthol, roedd angen iddo hefyd 

gyd-fynd â'r Awdurdodau Lleol unigol (nid cytundeb y cynllun yn 

unig, ond yr amserlenni ar gyfer y cymeradwyaethau drwy'r 

Awdurdodau Lleol unigol); 

Tudalen9



- 8 - 
 

Dydd Mawrth, 24 Hydref 2023 

 Byddai cytundeb rhanbarthol ar restr gynlluniau Cynllun 

Cyflawni Trafnidiaeth Rhanbarthol (CCTRh) sydd wedi'u 

blaenoriaethu – er mwyn cynhyrchu'r rhestr hon, byddai angen i 

Swyddogion gael syniad o lefel y cyllid a fydd ar gael i gyflawni'r 

cyn
[...]
g 

ngwanwyn eleni; cyn hynny gwnaed rhywfaint o waith pellach yn yr 

haf i ddiweddaru eu canfyddiadau. Cydnabu Archwilio Cymru fod y 

llythyr, sydd wedi'i gynnwys yn yr adroddiad a ddosbarthwyd, yn nodi 

sefyllfa ar adeg benodol, ac roedd y gwaith yn amlwg wedi symud 

ymlaen ers hynny. Ychwanegwyd y byddai Archwilio Cymru'n 

monitro'r cynnydd dros y flwyddyn. 

Eglurwyd bod Archwilio Cymru wedi cyhoeddi llythyrau i bob un o'r 

pedwar Cydbwyllgor Corfforaethol. Tynnwyd sylw at y pwyntiau 

canlynol mewn perthynas â Chyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin 

Cymru: 

Tudalen11



- 10 - 
 

Dydd Mawrth, 24 Hydref 2023 

 Nodau Llywodraeth Cymru - roedd yn amlwg bod dealltwriaeth 

glir o nodau Llywodraeth Cymru ar gyfer y Cyd-bwyllgorau 

Corfforaethol; er ei bod yn amlwg nad oedd yn gwbl gefnogol o'r 

angen am y Cyd-bwyllgorau Corfforaethol. Roedd Archwilio 

Cymru'n gwerthfawrogi bod hyn yn rhannol gysylltiedig â'r 

pryderon am ddiffyg adnoddau i gefnogi rhoi'r Cyd-bwyllgorau 

Corfforaethol a'i swyddogaethau ar waith. Serch hynny, 

cydnabuwyd bod y Cyd-bwyllgor Corfforaethol yn gadarnhaol ar 

y cyfan am y cyfleoedd y gellid eu cyflwyno i'r rhanbarth. 

 Trefniadau Llywodraethu – Sicrhawyd Archwilio Cymru bod y 

rhan fwyaf o'r trefniadau llywodraethu craidd wedi'u sefydlu, a'u 

bod ar waith. Ar adeg yr archwiliad, nid oedd yr Is-bwyllgorau 

wedi cael eu sefydlu, ond cydnabuwyd bod hyn wedi newid ers 

hynny. Nodwyd ei fod yn gadarnhaol bod Cyd-bwyllgor 

Corfforaethol De-orllewin Cymru wedi cynnwys y Parciau 

Cenedlaethol yn llawn yn ei drefniadau, y tu hwnt i'r rôl statudol.  

 Cynnydd ac eglurder cynlluniau – nodwyd bod gan Gyd-

bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru weledigaeth glir a 

nodir yn ei Gynllun Corfforaethol; ac maent wedi bod yn 

adeiladu ar waith Bargen Ddinesig Bae Abertawe, yn ogystal ag 

archwilio opsiynau o ran sut y gallai'r ddau drefniant weithio 

gyda'i gilydd er mwyn lleihau'r baich gweinyddol a chostau 

cysylltiedig gw
[...]
leol. Nodwyd bod Arweinwyr y Cynghorau'n wynebu'r 

anhawster o benderfynu ar eu cyllidebau eu hunain yn ystod yr 

hinsawdd ariannol bresennol.  

Gofynnwyd i Archwilio Cymru a oedd unrhyw un o'r Cyd-bwyllgorau 

Corfforaethol eraill ledled Cymru wedi codi'r materion sy'n ymwneud 

ag adnoddau; ac os felly, a fyddai Archwilio Cymru'n darparu unrhyw 

argymhellion i Lywodraeth Cymru o ganlyniad i'r trafodaethau hynny. 

Nodwyd bod y pryderon am adnoddau fwyaf cryf yn y de Orllewin; nid 

oedd y mater wedi cael ei godi'n gyson gydag Archwilio Cymru, ond 

nid yw hynny'n golygu nad oedd yn broblem. Rhoddwyd gwybod i'r 

Aelodau fod Archwilio Cymru'n ymwybodol o'r heriau gwahanol nad 

oedd y Cyd-bwyllgor Corfforaethol ac Awdurdodau Lleol yn eu 

hwynebu ar hyn o bryd; Fodd bynnag, ni fyddent yn gwneud 

argymhellion ynghylch adnoddau'n benodol. Daethpwyd i'r casgliad y 

byddai Archwilio Cymru'n parhau i fonitro dros y 12 mis nesaf, er 

mwyn cael dealltwriaeth fwy gwybodus o'r camau nesaf ac i weld a 

oedd angen gwneud rhagor o waith. 

Penderfynwyd nodi'r Cynllun Gwaith diwygiedig.  

  
10. EITEMAU BRYS 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.    

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 

Tudalen13



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag

Tudalen14



- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 5 Rhagfyr 2023 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mawrth, 5 Rhagfyr 2023 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd  D.Price 
 

Cynghorwyr: 
 

D.Simpson, S.K.Hunt a/ac D.Hopkins 
 

Parc Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

A.Edwards and T.Jones 

Aelod Cyfetholedig: E.Woollett 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

M.Nicholls, W.Walters, W.Bramble, K.Jones, 
D.Clements, C.Moore, A.Eynon, S.Aldred-
Jones, C.Griffiths, L.McAndrew, H.Rowlands 
a/ac C.Plowman 
 

 

 
1. CROESO A CHYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 

 
3. BLAENRAGLEN WAITH 

 
Nodwyd Blaenraglen Waith Pwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru.  
 

4. DATGANIAD BLYNYDDOL CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-
ORLLEWIN CYMRU AR GYFER Y FLWYDDYN SY'N GORFFEN 31 
MAWRTH 2023 
 
Derbyniodd yr aelodau ffurflen flynyddol Cyd-bwyllgor Corfforedig De-
orllewin Cymru am y flwyddyn a ddaeth i ben yn 2022/23.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor am y broses o gymeradwyo cyfrifon ar 
gyfer Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru. Amlygwyd mai'r 

Tudalen15



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 5 Rhagfyr 2023 

Cyd-bwyllgor Corfforedig – Is-bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
oedd y Pwyllgor a oedd yn gyfrifol am dderbyn a chymeradwyo'r 
cyfrifon. Cadarnhawyd bod cyfrifon y flwyddyn a ddaeth i ben yn 
2022/23 wedi mynd drwy'r broses hon ar 26 Hydref 2023; ac fe'i 
llofnodir gan Gadeirydd yr Is-bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio.  
 
Nodwyd, oherwydd maint y trosiant, nad oedd gofyniad i gwblhau 
datganiad llawn o gyfrifon; Yn hytrach, bu'n rhaid i swyddogion 
gwblhau ffurflen flynyddol, a nodwyd yn Atodiad B o'r adroddiad a 
ddosbarthwyd.  
 
Atgoffodd swyddogion y Pwyllgor mai'r gyllideb y cytunwyd arni ar 
gyfer 2022/23 oedd £575,000, gyda'r ardoll gyfatebol yn cael ei chodi; 
a bod y gwariant ar gyfer y flwyddyn yn £190,600. Nodwyd bod 
manylion llawn y gwariant wedi'u cynnwys yn Atodiad A yr adroddiad 
a ddosbarthwyd; roedd y ddogfen hon hefyd yn manylu ar danwariant 
o £384,800. Ychwanegwyd fod balans y tanwariant wedi'i 
drosglwyddo i'r cronfeydd wrth gefn.  
 
Eglurwyd ymhellach mai 2022/23 oedd y flwyddyn gyntaf o weithredu 
ar gyfer Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru; dyna'r rheswm 
pam yr oedd gwariant cyfyngedig. Nododd swyddogion hefyd fod 
£20k wedi'i ddyrannu i bob Is-bwyllgor o'r Cyd-bwyllgor Corfforedig, 
ond ni ddefnyddiwyd yr arian hwn yn 2022/23. Nodwyd bod llawer 
mwy o weithgarwch wedi bod yn y flwyddyn bresennol o ran gwaith yr 
Is-bwyllgorau.  
 
PENDERFYNWYD:  
Dylid nodi'r adroddiad. 
 

5. MONITRO ARIANNOL CHWARTER 2 2023/24 CYD-BWYLLGOR 
CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU 
 
Derbyniodd y Pwyllgor monitro ariannol Chwarter 2 ar gyfer 2023/24.  
 
Rhoddodd y Swyddog Cyllid drosolwg o'r manylion a gynhwysir yn y 
monitro ariannol, a nodwyd yn Atodiad A yr adroddiad a 
ddosbarthwyd; amlygodd y ddogfen y gweithgarwch a gyflawnwyd yn 
y flwyddyn ariannol bresennol. Nodwyd bod cyfanswm o £384.824 
wedi'i drosglwyddo o'r flwyddyn ariannol ddiwethaf i'r flwyddyn 
ariannol bresennol.  
 
Nodwyd bod yr ardoll wedi'i diwygio ychydig wrth bennu'r gyllideb ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2023/23; gosodwyd cyfanswm y swm a 

Tudalen16



- 3 - 
 

Dydd Mawrth, 5 Rhagfyr 2023 

gyllidebwyd ar £617.753. Eglurodd swyddogion fod llawer mwy o 
weithgarwch wedi digwydd yn y flwyddyn ariannol bresennol; fodd 
bynnag, roedd Swyddogion yn dal i ragweld tanwariant ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2023/24.  
 
Cafwyd trafodaeth ynglŷn â'r rhagolygon ar gyfer y gwahanol ffrydiau 
gwaith. Mynegwyd fod disgwyl i'r ffrydiau gwaith wario tua £5,000 yr 
un; ac eithrio trafnidiaeth, lle rhagwelwyd gwariant o £50,000.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r aelodau eu bod yn ceisio caffael rhywfaint o 
grantiau o hyd gan Lywodraeth Cymru, er mwyn cefnogi rhai o'r 
ffrydiau gwaith; fodd bynnag, nid yw hyn wedi'i orffen hyd yn hyn.  
 
Amlygodd swyddogion fod cost is yn gysylltiedig â'r Swyddfa Rheoli 
Rhanbarthol oherwydd swydd wag y Rheolwr Busnes mis Mehefin 
2023, ac nad oedd wedi'i lenwi eto.  
 
Daeth i'r casgliad bod Swyddogion yn rhagweld cyfanswm gwariant o 
£322,000 ar gyfer blwyddyn ariannol 2023/24, gan arwain at 
danwariant posib a ragwelir o £295,542; Bydd unrhyw danwariant yn 
cael ei gynnal mewn cronfeydd wrth gefn, a bydd yn cefnogi'r gyllideb 
neu'r gweithgaredd yn y blynyddoedd i ddod.  
 
PENDERFYNWYD: 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 

6. DIWEDDARIAD AR GYLCH GORCHWYL IS-BWYLLGORAU CYD-
BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU 
 
Darparwyd adroddiad ynghylch diwygio Cylch Gorchwyl Is-
bwyllgorau'r Cyd-bwyllgor Corfforedig.  
 
Eglurodd swyddogion y byddai'r gwelliant arfaethedig yn caniatáu i'r 
Aelod Cabinet gofynnol o'r un awdurdod arweiniol gwleidyddol i fod 
yn Gadeirydd cyfarfod yr Is-bwyllgor; naill ai yn absenoldeb yr 
Arweinydd neu ar gais yr Arweinydd hwnnw.  
 
Holwyd a fyddai'r Arweinwyr yn cael gofyn i'r Aelod Cabinet 
perthnasol i fod yn Gadeirydd y cyfarfod yn barhaol. Amlygodd 
swyddogion mai'r drefn ddiofyn fyddai i'r Arweinydd perthnasol fod yn 
Gadeirydd yn y cyfarfod; fodd bynnag, byddai'r diwygiad yn caniatáu 
i'r Arweinydd unigol ddirprwyo'r cyfarfod yn ei gyfanrwydd i'r Aelod 
Cabinet, os yw'n dymuno gwneud hynny.  
 

Tudalen17



- 4 - 
 

Dydd Mawrth, 5 Rhagfyr 2023 

PENDERFYNWYD:  
Diwygio'r cylch gorchwyl ar gyfer Is-bwyllgorau'r Cydbwyllgor 
Corfforedig, fel y'i nodir ym mharagraff 5 yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.  
 

7. ARCHWILIO CYMRU - ADRODDIAD CYD-BWYLLGOR 
CORFFOREDIG CYMRU GYFAN 
 
Cyflwynwyd Adroddiad Archwilio Cymru i'r aelodau a oedd yn rhoi 
sylwebaeth ar gynnydd y Cyd-bwyllgor Corfforedig ledled Cymru.  
 
Eglurwyd bod adroddiad Archwilio Cymru wedi'i gynnwys fel Atodiad 
1 o'r adroddiad a ddosbarthwyd; Roedd yr adroddiad yn cynnwys 
adran o ran y pum argymhelliad yr oedd Archwilio Cymru yn disgwyl 
gweld pob Cyd-bwyllgor Corfforaethol yn gwneud cynnydd pellach 
arnynt dros y 12-18 mis nesaf.  
 
Croesawodd cynrychiolwyr Awdurdod y Parc Cenedlaethol yr 
argymhelliad mewn perthynas â gweithio mewn partneriaeth ag 
Awdurdodau Parciau Cenedlaethol.  
 
PENDERFYNWYD:  
Dylid nodi'r adroddiad.  
 

8. CYNLLUN CORFFORAETHOL - BLAENORIAETHAU DRAFFT AR 
GYFER 2024/25 
 
Darparodd swyddogion adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth i 
ymgynghori â rhanddeiliaid ar y camau gweithredu/camau y mae'r 
Pwyllgor yn bwriadu eu cymryd, er mwyn cyflawni'r amcanion lles a 
osodwyd ar gyfer Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru yn 
2024/25.  
 
Esboniodd swyddogion y byddai'r tri phrif amcan a gymeradwywyd y 

llynedd fel rhan o'r Cynllun Corfforaethol yn aros yr un fath ar gyfer 

Cyd
[...]
yddfa 

Comisiynydd y Gymraeg cyn diwedd yr ymgynghoriad parhaus; sy'n 

nodi y byddai'r Pwyllgor yn fodlon symud ymlaen i gam nesaf y 

broses.  

 
PENDERFYNWYD: 
Rhoi awdurdodiad i'r Prif Weithredwr ymateb yn ffurfiol i Gomisiynydd 
y Gymraeg cyn 5 Ionawr 2024, gan nodi bod y Pwyllgor yn derbyn 
Safonau'r Gymraeg arfaethedig ar gyfer Cydbwyllgor Corfforedig De-
orllewin Cymru.  

Tudalen19



- 6 - 
 

Dydd Mawrth, 5 Rhagfyr 2023 

  
10. EITEMAU BRYS 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.   

 
 

 
 

CADEIRYDD 

Tudalen20



1 
 
 

 

 

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT 

COMMITTEE 

FORWARD WORK PROGRAMME 

 

2023-2024 

 
 

 

 

T
udalen21

E
item

 yr A
genda4



2 
 

 

Meeting Date 
2024 

 

Agenda Item Type Contact Officer 

21 February 
2024 

Regional Transport Plan - Case for Change  
 

Decision  Dave Griffiths, Stuart Davies, 
Darren Thomas & Daniel John 

   

 

 

Meeting Date 
2024 

 

Agenda Item Type Contact Officer 

19 March 2024 Corporate Plan 2024/25 
 

Decision  Louise McAndrew  

   

 

T
udalen22



1 

 

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT COMMITTEE 
 

23rd January 2024 
 

Report of the Chief Executive  
 

Report Title: Western Gateway Board Representation 
 

Purpose of Report To decide an appropriate approach to take 
regarding the offer tabled for an additional 
seat to be added for the South West 
Corporate Joint Committee on the Western 
Gateway Board.  

Recommendation(s) It is recommended that Members consider 

the options provided and proceed with 

Option 1:   Agree the additional seat as a 

Corporate Joint Committee seat on the 

board in addition to Swansea’s seat. 

Report Author Will Bramble 

Finance Officer Chris Moore 

Legal Officer  Craig Griffiths 

 
Introduction / Background: Background and Context 
 
The Western Gateway is a cross-regional partnership of local government, business and 
academia leaders across South Wales and Western England.  The Western Gateway aims 
to work towards driving economy f
[...]
6               

Provision of Service - Surplus / (Deficit) 0 344,200 (264,512) (264,512) 0

Movement to Reserves (Contingency)

Description

Balance Brought Forward from previous year -                         384,824                   729,024 464,512 200,000

Net Provision of Service - Surplus / (Deficit) -                         344,200                   (264,512) (264,512) 0

Balance Carry Forward                            -   729,024 464,512 200,000 200,000

Expenditure 

Joint Committee 

Tudalen44


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Cofnodion
	Minutes Public Pack, 05/12/2023 South West Wales Corporate Joint Committee
	Cofnodion


	4 Blaenraglen Waith
	5 Cynrychiolaeth y Porth Gorllewinol
	6 Monitro Ariannol Chwarter 3 2023/24
	7 Cyllideb Cyd-bwyllgor Corfforedig Rhanbarthol De-orllewin Cymru 2024/25



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Stewart 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd D.Price 
 

Cynghorwyr: 
 

D.Simpson a/ac S.K.Hunt 
 

Parc Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

 
A.Edwards and D.Clements 

Aelod Cyfetholedig: 
 

E.Woollett and S.Toombs 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

M.Nicholls, W.Walters, W.Bramble, G.Jones, 
T.Jones, C.Moore, S.Aldred-Jones, 
L.McAndrew, N.Pearce, M.Shaw, K.Tillman a/ac 
C.Plowman 
 

Gwahoddedigion 
craffu: 
 

Cynghorwyr T.Bowen a/ac R.Sparks 
 

 

 
1. CROESO A CHYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 

 
3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
Rhoddwyd gwybod i swyddogion am gamgymeriad mewn perthynas 
ag adran presenoldeb y cofnodion. Tynnwyd sylw at y ffaith mai D 
Clements oedd cynrychiolydd Parc Cenedlaethol Arfordir Penfro, ac 
nid Swyddog.  
 



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfodydd blaenorol a gynhaliwyd ar 
24 Hydref 2023 a 5 Rhagfyr 2023 fel cofnod cywir, ar yr amod y 
nodwyd mai D Clements oedd Cynrychiolydd Parc Cenedlaethol 
Arfordir Penfro ac nid Swyddog. 
 

4. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Nododd yr aelodau Blaenraglen Waith Cyd-bwyllgor Corfforaethol 
De-orllewin Cymru. 

 
5. CYNRYCHIOLAETH Y PORTH GORLLEWINOL 

 
Rhoddwyd adroddiad i'r Aelodau a oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar 

gyfer ymagwedd briodol i'w gymryd o ran y cynnig a gyflwynwyd i 

sefydlu sedd ychwanegol ar gyfer Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-

orllewin Cymru, ar Fwrdd Porth y Gorllewin.  

Eglurwyd bod Porth y Gorllewin yn bartneriaeth drawsranbarthol o 

arweinwyr llywodraeth leol, busnes a'r byd academaidd ar draws de 

Cymru a gorllewin Lloegr; gyda'r diben o yrru'r economi yn ei blaen, 

creu cyfleoedd ar gyfer twf cynaliadwy gan ddefnyddio sgiliau a 

diwydiant i bweru dyfodol gwyrddach a thecach ar gyfer ein hardal a'r 

DU.  

Rhoddwyd gwybod i'r pwyllgor fod tri o'r pedwar awdurdod yn ne-

orllewin Cymru, Cyngor Castell-nedd Port Talbot, Cyngor Sir Gâr a 

Chyngor Sir Penfro, wedi dod i'r casgliad na fyddent yn cael eu 

cynnwys ym Mhorth y Gorllewin yn 2019. Cadarnhawyd bod Cyngor 

Abertawe wedi penderfynu ymuno â'r bwrdd.  

Nodwyd, gyda datblygiad yr agenda ynni ac economaidd ar draws 

de-orllewin Cymru, ffurfio'r Cyd-bwyllgor Corfforaethol, a sicrhau'r 

Cais Porthladd Rhydd Celtaidd, cynhaliwyd trafodaethau ynghylch 

ymuno â'r bartneriaeth ymhlith tri arweinydd arall y Cyd-bwyllgor 

Corfforaethol. Dywedodd swyddogion fod pob un o'r tri Awdurdod 

Lleol wedi ysgrifennu at Borth y Gorllewin, a oedd wedi ymateb a dod 

i'r casgliad y byddent yn croesawu cyfranogiad ehangach gan ardal 

Bargen Ddinesig Bae Abertawe er mwyn dod yn rhan ffurfiol o'r 

bartneriaeth.  

Tynnodd swyddogion sylw at y ffaith bod y drafodaeth ynghylch Cyd-

bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru'n ymuno â Bwrdd Porth y 

Gorllewin wedi bod yn seiliedig ar efelychu trefniadau Prifddinas-

Ranbarth Caerdydd; byddai hyn yn golygu y byddai Cyngor Abertawe 



- 3 - 
 

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 

yn cadw ei sedd ar y bwrdd, a byddai lle cylchdro ar gyfer yr 

Awdurdodau Lleol sy'n weddill yn y Rhanbarth. 

Eglurwyd bod tri opsiwn i'w hystyried, a nodwyd y rhain yn yr 

adroddiad a ddosbarthwyd. Mynegwyd mai'r opsiwn a argymhellir 

oedd 'Opsiwn 1: Cytuno ar y sedd ychwanegol fel sedd Cyd-bwyllgor 

Corfforaethol ar y bwrdd yn ogystal â sedd Abertawe'. Ychwanegwyd 

mai'r opsiwn hwn fyddai'n cael ei roi ar waith orau ar sail gylchdro 

flynyddol rhwng y tri Awdurdod Lleol, gan ddechrau gyda Chyngor Sir 

Gâr. Roedd y cylchdro a awgrymwyd hefyd wedi'i gynnwys yn yr 

adroddiad a ddosbarthwyd.  

Yn dilyn trafodaethau, roedd yr Arweinwyr i gyd wedi cytuno i roi 

Opsiwn 1 a gynhwyswyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd ar waith. 

PENDERFYNWYD:  

Cytuno ar gynrychiolaeth Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin 
Cymru, ar Fwrdd Porth y Gorllewin, fel a ganlyn: 
 
Bydd un o arweinwyr y tri awdurdod lleol yn darparu cynrychiolaeth ar 
sail gylchdro flynyddol fel y nodir isod, yn ogystal â sedd Abertawe. 
 

 Arweinydd, Cyngor Sir Gâr  

 Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot  

 Arweinydd, Cyngor Sir Penfro 
 

6. MONITRO ARIANNOL - CHWARTER 3 2023/24 
 
Darparwyd adroddiad monitro ariannol chwarter tri Pwyllgor 

Corfforaethol De-orllewin Cymru i'r Pwyllgor, ar gyfer y flwyddyn a 

ddaeth i ben yn 2023/24. 

Roedd swyddogion yn falch o gyhoeddi cadarnhad gan Lywodraeth 

Cymru ynglŷn â'r grant trafnidiaeth, i gefnogi datblygiad y Cynllun 

Trafnidiaeth Rhanbarthol; Roedd Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau 

£125k ar gyfer y flwyddyn ariannol bresennol, ac ymrwymiad pellach 

o £100k ar gyfer y flwyddyn ariannol nesaf.  

Cynhwyswyd manylion y monitro ariannol yn Atodiad A i'r adroddiad a 

ddosbarthwyd. Soniodd y Prif Swyddog Cyllid fod y gwariant net yn is 

na'r rhagolwg gwreiddiol o £398,553, sy'n golygu y bydd cyfraniad o 

arian yn dod yn ôl i'r warchodfa ar ddiwedd y flwyddyn. 

PENDERFYNWYD: 

Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 



- 4 - 
 

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 

7. CYLLIDEB CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTHOL 
DE-ORLLEWIN CYMRU 2024/25 
 
Roedd yr adroddiad a ddosbarthwyd yn gofyn i Aelodau gytuno a 

gosod cyllideb Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru ar gyfer 

blwyddyn ariannol 2024/25.  

Cyn cyflwyno'r adroddiad, nodwyd bod Cadeirydd Cyd-bwyllgor 

Corfforaethol De-orllewin Cymru wedi derbyn llythyr gan Gadeirydd 

Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru – Is-bwyllgor Trosolwg 

a Chraffu. Roedd y llythyr yn cynnwys ymateb yr Is-bwyllgor Trosolwg 

a Chraffu i'r gyllideb ddrafft ar gyfer 2024/25, a ystyriwyd ganddynt yn 

ystod ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Ionawr 2024.  

Roedd Cadeirydd Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru – Is-

bwyllgor Trosolwg a Chraffu yn bresennol yn ystod y cyfarfod i 

ddarparu cynrychiolaeth, a chodi'r pwyntiau allweddol a fynegwyd 

drwy gydol y llythyr.  

Mewn ymateb, rhoddodd Cadeirydd Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-

orllewin Cymru sicrwydd y byddai'r Pwyllgor yn parhau i lobïo 

Llywodraeth Cymru am yr adnoddau priodol er mwyn ymgymryd â'r 

gwaith sy'n ofynnol ganddynt. 

Esboniodd swyddogion mai Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin 

Cymru oedd yn gyfrifol am osod ei gyllideb a chytuno ar yr ardoll i 

awdurdodau cyfansoddol; roedd yn rhaid gosod a chytuno ar hyn cyn 

31 Ionawr 2024. Ychwanegwyd bod y dyraniad ardoll yn seiliedig ar 

faint y boblogaeth.  

Yn debyg i'r blynyddoedd blaenorol, daethpwyd i'r casgliad na fyddai 

Awdurdodau'r Parciau Cenedlaethol yn destun ardoll ar gyfer 

blwyddyn ariannol 2024/25. 

Rhoddwyd gwybod i'r aelodau am y tri opsiwn cyllideb i'w hystyried. 

Rhoddodd y Prif Swyddog Cyllid drosolwg o'r opsiynau, a nodwyd yn 

yr adroddiad a ddosbarthwyd. 

 Opsiwn 1 - Cyllideb parhad yn 2024/25 

 Opsiwn 2 - Cyllideb parhad minws 10% yn 2024/25 

 Opsiwn 3 - Cyllideb Weithredol Cost Llawn Orau yn 2024/25 

 

Cyfeiriwyd at opsiwn tri, a oedd â gwarian a amcangyfrifir o 

£2,082,899. Mynegwyd y byddai'r opsiwn hwn yn heriol iawn o 

ystyried sefyllfa cyllid y sector cyhoeddus a'r anhawster yr oedd 

Awdurdodau Lleol yn ei wynebu o ran gosod cyllidebau. 



- 5 - 
 

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 

Eglurwyd bod opsiwn un ac opsiwn dau yr un peth o ran cyflwyno. Yr 

unig wahaniaeth oedd bod opsiwn dau yn manylu ar ostyngiad o 10% 

ar yr ardoll gan Awdurdodau Lleol cyfansoddol, o ystyried y pwysau 

cyllidebol yr oeddent yn eu hwynebu. Fodd bynnag, nodwyd y gallai'r 

10% gael ei ariannu o'r cronfeydd wrth gefn ar hyn o bryd, sy'n 

golygu y gallai'r gwariant barhau i gael ei gyflawni heb dorri 

gwasanaethau. Byddai defnyddio 10% o'r cronfeydd wrth gefn yn dal i 

ddarparu lefel iach o gronfeydd wrth gefn, a fyddai'n caniatáu i'r Cyd-

bwyllgor Corfforaethol gael ei ddatblygu dros y cyfnod sydd i ddod. 

Cynhaliwyd trafodaeth ynghylch sefyllfa'r pedwar Is-bwyllgor a 

chyflwyno eu ffrydiau gwaith; Roedd yr adroddiad a ddosbarthwyd yn 

nodi'r hyn y gellid ei gyflawni mewn perthynas â phob opsiwn ar gyfer 

cyllideb. Soniwyd y bydd cryn dipyn o waith a fydd yn datblygu wrth 

symud ymlaen.  

Nodwyd mai'r opsiwn a argymhellir oedd 'Cyllideb parhad minws 10% 

yn 2024/25’, a fanylwyd arno fel opsiwn dau yn yr adroddiad a 

ddosbarthwyd. Eglurwyd bod yr ail opsiwn gyda chost o £615,049 

gyda'r cronfeydd wrth gefn yn talu 10% (minws £59,071) gan roi 

sefyllfa net o £555,978; Bydd y sefyllfa net hon yn cael ei rhannu 

rhwng y pedwar Awdurdod Lleol ar sail poblogaeth, a hi fydd yr ardoll 

y bydd yn rhaid iddynt ei chynnwys yn unigol yn eu proses pennu 

cyllideb eu hunain. 

PENDERFYNWYD: 

 Cymeradwyo'r gyllideb ar gyfer y Cyd-bwyllgor Corfforaethol, 
sef £615,049 (Parhad gyda gostyngiad ardoll o 10%), fel y 
manylir yn Atodiad B i'r adroddiad a ddosbarthwyd.  
 

 Cymeradwyo'r ardoll yn seiliedig ar boblogaeth i'r awdurdodau 
cyfansoddol fel a ganlyn: 
 
Ardoll Awdurdodau Lleol 2024/25 

 Cyngor Dinas a Sir Abertawe (Ardoll) - £191,188 

 Cyngor Sir Gâr (Ardoll) - £151,281 

 CBS Castell-nedd Port Talbot (Ardoll) - £114,094 

 Cyngor Sir Penfro (Ardoll) - £99,414 
 
Cyfanswm = £555,978 

 
 
 
  



- 6 - 
 

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 

8. EITEMAU BRYS 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


